
RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste
c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária
realizada em 22 de agosto de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2012/1108. Classe: Notícia de Fato.
Assunto Principal: Acessibilidade.
Parte(s)  Interessada(s):  Ianny Moraes  de  Souza,
Condomínio Ajuricaba (antigo Hotel Amazonas).
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão: remessa dos autos ao douto Procurador-
Geral de Justiça com a finalidade de destacar outro
membro  ministerial  para  prosseguir  com  a
investigação  da  matéria,  à  unanimidade  dos
presentes,  em  consonância  com  o  voto  do
Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2011/39599. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Concurso Público / Edital.
Parte(s)  Interessada(s):  Manoel  Juares  Simões

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 1 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

Cardoso,  Ursulina  Freire  da  Silva,  Calina  Mafra
Hagge,  Monna  Karolina  Souza  Bezerra,  Rossieli
Soares  da  Silva,  Secretaria  de  Estado  de
Educação e  Qualidade de Ensino,  Rosa Sabrina
Soares Viana, Simone Ferreira Amaral, Natani Isli
Moraes Andrade.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade  dos  presentes,  notificando-se  a
Promotoria  de  Justiça  de  origem  para  que  nos
próximos  procedimentos  observe  o  prazo  de
duração do Inquérito Civil,  previsto no art.  9.º da
Resolução  n.º  548/07-CSMP,  com a  prorrogação
no prazo oportuno, em consonância com o voto do
Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2012/24229. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,
Itamar  de  Oliveira  Mar,  Secretaria  Municipal  de
Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  –
Semmas,  Aldemira  Pinheiro  Pereira,  Navegação
Ana Carolina Ltda.
Relator: José Roque Nunes Marques.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2013/50528. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Direitos  e  Garantias
Fundamentais.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas,
Wilson  Duarte  Alecrim,  Antonia  Socorro  Varela
Ferreira.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2014/27883. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Carlos  Alberto  Lopes  de

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 2 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

Araújo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2014/27885. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Raimundo  Meireles  de
Souza.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade  dos  presentes,  comunicando-se  a
douta Coordenadora do CAO-MAPH-URB acerca
do fato do esgoto da comunidade do Beco Brasília,
em Tefé (Am.),  não possuir qualquer tratamento,
sendo  despejado  diretamente  nas  águas  de
igarapé,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2014/28094. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Moradores  do  Município
de Iranduba.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2014/28961. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Bares/Boates  Paquera,
Grêmio, Explode Coração e Forró do Sítio.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo N.º:  2013/47235.  Classe:  Notícia  de
Fato.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Ipaam  –  Instituto  de
Proteção  Ambiental  do  Amazonas,  Argemix
Indústria e Comércio de Argamassa do Norte Ltda-

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 3 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

ME .
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2011/6701. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estrutura Física.
Parte(s) Interessada(s): Anônimo.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2014/28087. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Hermes Filho Maramaldo.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2014/15260. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Samu Manaus, Homero de
Miranda Leão Neto, João de Souza.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2011/42080. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Poluição.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,
Aldenira  Rodrigues  Queiroz,  Pedro  Paulo  B.
Cordeiro, Adalberto Carvalho Rebouças.
Relator: Pedro Bezerra Filho.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 4 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

1. Processo N.º: 2013/37521. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Recursos Hídricos.
Parte(s)  Interessada(s):  São  Jorge  Transportes
S/A., Antônio Ademir Stroski, Ministério Público do
Estado do Amazonas.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2009/39028. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s) Interessada(s): Pedro da Costa Carvalho,
IMTT, Francisco Juraci Costa Pinto.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2012/9820. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s) Interessada(s): Edifício Ilhas Gregas I e II
e Aldenira Rodrigues Queiroz.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2012/14684. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Produto Impróprio.
Parte(s) Interessada(s): Antônio Evandro Melo de
Oliveira,  Sérgio  da  Rocha  Muniz,  Marco  Aurélio
Pinto Fabris, Fábio Augusto Alho da Costa.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2007/20433. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Estado  do  Amazonas,  Alfredo  Paes  dos  Santos,
Edson Nogueira Fernandes, Secretário da SEMEF,
Serafim Fernandes Corrêa, Prefeito de Manaus.

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 5 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2008/3222. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Criação  /  Extinção  /
Reestruturação de Órgãos ou Cargos Públicos.
Parte(s)  Interessada(s):  Juscelino  Kubitschek  de
Araújo, Ministério Público do Estado do Amazonas,
João  de  Jesus  Abdala  Simões,  Silvio  da  Costa
Bríngel  Batista,  Tribunal  de  Contas  do  Estado  –
TCE.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão: à unanimidade dos presentes, pela não
homologação do arquivamento com o retorno dos
autos  à  Promotoria  de  Justiça  de  origem  para
prosseguimento  das  investigações,  em
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2012/23774. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Crime  contra  a  administração
ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,
Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade  de  Manaus  –  Semmas,  Israel
Fernandes  Pinheiro  Mota,  Kátia  Helena  Serafina
Cruz Schweickardt.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2012/48310. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de
Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  –
Semmas, Elias Souza de Castro.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2014/7868. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s) Interessada(s): Mirage Parque.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 6 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

o voto do Conselheiro Relator.

10
.

Processo N.º: 2012/48888. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de
Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  –
Semmas,  M.A.  da  Cunha  Angelini,  Aldemira
Pinheiro Pereira, Aldenira Rodrigues Queiroz.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2008/17365. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estabelecimentos de Ensino.
Parte(s)  Interessada(s):  Centro  Educacional
Guarany.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

12
.

Processo N.º: 2013/35570. Classe: Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Hospitais e Outras Unidades de
Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Estado  do  Amazonas
(SUSAM Spa São Raimundo).
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

13
.

Processo N.º: 2013/49706. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Posturas Municipais.
Parte(s)  Interessada(s):  Paulo  Henrique  do
Nascimento Martins. 
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

14
.

Processo N.º: 2013/55272. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s) Interessada(s): Ibama – Instituto Brasileiro
do  Meio  Ambiente  e  dos  Recursos  Naturais
Renováveis,  Luiz  Marcelo  Brum Rossi,  Edmilson
da Silva Barbosa, F. N. de Almeida – REFRIMOV.

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 7 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

15
.

Processo N.º: 2011/23879. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Meio Ambiente.
Parte(s) Interessada(s):  Martha Carvalho Dias de
Figueiredo,  IPAAM  –  Instituto  de  Proteção
Ambiental  do  Amazonas,  Super  Terminais
Comércio e Indústria Ltda, José Carlos Monteiro de
Souza.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

16
.

Processo N.º: 2014/13426. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Medicamento  /  Tratamento  /
Cirurgia de Eficácia não comprovada.
Parte(s) Interessada(s): Direção do Hospital  João
Lúcio, Uildéia Galvão da Silva, Igor Alessandro dos
Santos – CRM/Am. 2938.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2012/40350. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.
Parte(s)  Interessada(s):  Adilson  Coelho  Cordeiro,
Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Sustentabilidade  de  Manaus  -  Semmas,  Kátia
Helena Serafina Cruz Schweickardt, Secretaria de
Cultura do Estado do Amazonas, Clenilton Cruz de
Alencar.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2012/54784. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 8 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  -
SEMMAS, Aldenira Rodrigues Queiroz, Proexpress
Comércio  e  Serviços  Ltda.,  Edmilson  da  Silva
Barbosa.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2012/55134. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de
Licença Ambiental.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de
Meio  Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  -
Semmas, Tecnopar Empreendimentos Imobiliários
Ltda,  Aldenira  Rodrigues  Queiroz,  Edmilson  da
Silva Barbosa.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2013/6790. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Estabelecimentos de Ensino.
Parte(s)  Interessada(s):  Elcinei  Macedo  de
Almeida, Unip - Universidade Paulista.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2013/12682. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Força  Nacional  de  Segurança
Pública.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: à unanimidade dos presentes, com fulcro
no  Assento  n.º  008/2011-CSMP,  pela  devolução
dos autos à Promotoria de Justiça de origem para
que  proceda  ao  arquivamento  naquele  órgão  de
execução,  em  consonância  com  o  voto  da
Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2013/19852. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.
Parte(s) Interessada(s): Ana Maria do Nascimento,
Ilda  Padilha  Januário,  Francisnalva  Mendes
Rodrigues,  Martha Moutinho da Costa Cruz,  Ada
Frota Oliveira de Carvalho.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 9 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2014/31631. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Violação  aos  Princípios
Administrativos.
Parte(s)  Interessada(s):  Pedro  Augusto  Silveira
Nobre,  Franciney  dos  Santos  Lima  e  Lindolfo
Lasmar.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2008/8337. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Saúde.
Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de
Saúde - SEMSA, Ministério Público do Estado do
Amazonas,  Fundo  Previdenciário  do  Estado  do
Amazonas - Amazonprev, Município de Manaus.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus
(Am.), 22 de agosto de 2014.

LUCÍOLA HONÓRIO DE VALOIS COÊLHO DA SILVA
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 10 de 11



RESOLUÇÃO     N.º   046  /2014-CSMP  

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 046.2014.CSMP.881837.2014.38342 
Página 11 de 11


	RESOLUÇÃO N.º 046/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 046/2014-CSMP

